
岳阳振兴中顺新材料科技股份有限公司

2000 吨/年 2-戊基蒽醌项目

环境影响报告书
（报批稿）

建设单位：岳阳振兴中顺新材料科技股份有限公司

编制单位：湖南润为环保科技有限公司

二〇二二年十一月











《岳阳振兴中顺新材料科技股份有限公司 2000吨/年 2-戊基蒽醌项目

环境影响报告书》专家意见及修改情况

序号 专家意见 修改内容

1、完善概

述与总则

1
完善项目由来；完善编制依据，补充《排污单位自行监测技术

指南 石油化学工业》（HJ 947-2018）等相关技术规范；完善项

目同规划环评及批复的符合性分析。

1、已完善项目由来，详见报告 P1；
[...]
SO2 1.026

NOx 1.983

HCl 2.180

硫酸雾 1.410

叔戊醇 0.042

VOCs 4.078

苯 0.378

甲苯 1.560

氯苯 0.950

一般排放口

无

有组织排放总计

有组织排放总

计

颗粒物 0.141

SO2 1.026

NOx 1.983

HCl 2.180

硫酸雾 1.410

叔戊醇 0.042

VOCs 4.078



282

苯 0.378

甲苯 1.560

氯苯 0.950

6.2.7.2无组织排放量核算

本项目无组织排放量核算见下表。

表6.2-1 大气污染物无组织排放量核算表

序

号

排放

口编

号

产污

环节
污染物 主要污染防治措施

年排放

量/（t/a）

1 A1 污水处理站
NH3

加强管理、管道采用密闭式等
0.301

H2S 0.012

2 A2 储罐区

苯

加强管理

0.749

氯苯 0.031

甲苯 0.078

硫酸雾 0.304

HCl 0.532

3 A3 装置区

苯

加强管理、管道采用密闭式等

0.325

VOCs 0.48

氯苯 0.088

甲苯 0.044

4 A4 危废间 VOCs 活性炭吸附装置 0.4

无组织排放总计

无组织排放总计

NH3 0.301

H2S 0.012

VOCs 0.88

苯 0.662

氯苯 0.102

甲苯 0.079

硫酸雾 0.147

HCl 0.24

6.2.7.2大气污染物年排放量核算

项目大气污染物年排放量核算见下表。

表6.2-2 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量/（t/a）

1 颗粒物 0.141

2 SO2 1.026



283

3 NOx 1.983

4 HCl 2.42

5 硫酸雾 1.557

6 叔戊醇 0.042

7 VOCs 4.958

8 苯 1.04

9 甲苯 1.639

10 氯苯 1.052

11 NH3 0.301

12 H2S 0.012

6.2.7.3非正常排放量核算

项目大气污染物年排放量核算见下表。

表6.2-3 污染源非正常排放量核算表

序

号
污染源

非正常排放

原因
污染物

非正常排

放浓度
/(mg/m3)

非正常排

放速率

/(kg/h）

单次持

续时间
/h

年发生

频次/次
应对

措施

1

2-戊基蒽醌工

艺废气

（FQ-AAQ-0
001排气筒）

废气处理设

施运转异常

HCl 2705 54.1

1 1~2

停产，尽

快检修、

待废气处

理设施正

常运行后

方可继续

生产

苯 236.25 4.725

叔戊醇 26.25 0.525

硫酸雾 180.95 3.619

甲苯 975 19.5

氯苯 600 12

VOCs 2564.6 51.232

6.2.8大气环境影响评价结论

本项目评价基准年为2020年，所在区域基准年为环境空气质量不达标区，超

标因子为PM2.5，本项目所排放的污染因子SO2、NO2、TSP、VOCs、硫化氢、氨、

氯化氢、硫酸雾、苯、甲苯和氯苯均为现状达标因子。

1、正常工况下贡献浓度预测结果

本项目新增污染源正常排放下本项目新增污染源正常排放下SO2的1小时和

日均最大浓度贡献值占标率分别为3.99%和1.26%；NO2的1小时和日均最大浓度

贡献值占标率分别为19.24%和4.54%；TSP的日均最大浓度贡献值占标率为



284

0.26%；TVOC 8小时最大浓度贡献值占标率为6.86%；氯化氢1小时和日均最大

浓度贡献值占标率为80.42%和24.27%；硫酸1小时和日均最大浓度贡献值占标率

为22.61%和3.06%；硫化氢1小时最大浓度贡献值占标率为6.21%；氨1小时最大

浓度贡献值占标率为10.24%；苯1小时最大浓度贡献值占标率为69.81%；甲苯1

小时最大浓度贡献值占标率为48.72%；氯苯1小时最大浓度贡献值占标率为

60.93%，各污染物的短期浓度贡献值的最大浓度占标率均＜100%。本项目新增

污染源正常排放下SO2 、NO2和TSP的年均浓度贡献值的占标率分别为0.51%、

1.47%和0.06%，均＜30%。

2、叠加浓度预测结果

对于现状达标的污染物SO2和NO2，叠加后日均浓度和年均浓度均满足《环

境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准限值要求；TSP叠加后日均浓度和

年均浓度均满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准限值要求；TVOC

叠加后8小时浓度最大占标率为31.16%；硫化氢和氨叠加后1小时浓度最大浓度

占标率分别为68.71%和39.99%；硫酸叠加后1小时浓度最大浓度占标率分别为

26.11%；苯叠加后1小时浓度最大浓度占标率分别为70.56%；甲苯叠加后1小时

浓度最大浓度占标率分别为49.47%；氯苯叠加后1小时浓度最大浓度占标率分别

为84.27%，均满足《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）附录D

中标准限值要求。氯化氢叠加后1小时浓度最大浓度占标率分别为139.42%，超

标点位于厂界范围内。

3、非正常工况下贡献浓度预测结果

本次评价主要针对两种非正常工况下 HCl、硫酸雾、TVOC 、苯、甲苯、

氯苯的排放，其短期浓度预测值较正常排放时有所增加，建设单位应加强日常

管理，减少废气非正常排放情况的发生，若发生非正常排放情况，企业应立即

停止 2-戊基蒽醌生产装置的运行，降低对周边大气环境的影响。

综上，本项目的大气环境影响可以接受。

根据预测计算，本项目区域氯化氢出现超标，最大超标距离为厂界外221m，

其他因子无超标。本项目拟自厂界线外设置221m的大气环境防护距离。

本项目大气污染物年排放量分别为颗粒物：0.141t/a，SO2：1.026t/a，NOx：

1.983t/a，HCl：2.42t/a，硫酸雾：1.557t/a，叔戊醇：0.042t/a，VOCs：4.958t/a，



285

苯：1.04t/a，甲苯：1.639t/a，氯苯：1.052t/a，NH3：0.265t/a，H2S：0.01t/a。

6.3地表水环境影响分析

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），本项目地表

水环境影响评价等级为三级 B，可不进行水环境影响预测。主要评价内容包括：

①水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价；②依托污水处理设施的环境

可行性评价。

1、水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

根据工程分析，本项目生产废水中的高盐废水收集后经MVR系统+生化系

统进行处理，低盐废水收集后经生化系统处理，处理后尾水回用不外排。生活

废水经隔油池、化粪池处理满足《石油化学工业污染物排放标准》

（GB31571-2015）排放标准及岳阳长云公用工程管理有限公司的污水管网进水

水质标准后通过工业园污水管网排入长云公司的污水池，再由长云公司排放至

中石化长岭分公司第一污水厂，再经第二污水厂深度处理，处理达标后排入长

江。

本项目 2-戊基蒽醌生产废水产生量为 96579.94m3/a（259.22m3/d），生产废

水经厂内新建的MVR系统+生化系统处理后出水水质 CODcr≤50mg/L、BOD5

≤10mg/L、NH3-N≤5mg/L、TN≤15mg/L、pH6~9，可满足《城市污水再生利

用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）表 1中工艺与产品用水标准（COD≤

60mg/L、BOD5≤10mg/L、NH3-N≤10mg/L），可达到废水回用零排放的目标。

外排废水仅为生活污水及迁建后的联合装置工艺废水，其中生活污水排放量为

961.92m3/a（2.88m3/d），迁建后的联合装置工艺废水与迁建前废水量与废水处

理工艺不变，在原环评已分析排放情况，排放量为 11571.5m3/a。

2、依托污水处理设施的环境可行性评价

长岭第一污水处理厂对废水进行隔油、气浮等预处理以满足“二污”进水

水质标准，第一污水处理厂总处理能力为 850m3/h，其中含盐废水处理能力为

250m3/h，剩余处理能力为 30m3/h；含油废水处理能力为 600m3/h，剩余处理能

力为 150m3/h。

长岭第二污水处理厂位于长岭分公司厂区西北侧 6.5km，采取生化方式处理

“一污”的来水以满足废水达标外排的要求。第二污水处理厂处理系统分为含



286

油废水、含盐废水两个处理系统，含油废水处理能力为 600m3/h，采用均质池、

接触氧化、氧化沟、砂滤、BAF；含盐废水处理能力为 250m3/h，处理工艺为均

质池、短程硝化、反硝化、二沉池、BAF，处理后的污水排入长江。

本项目外排至长岭污水处理厂的废水仅为生活污水，生活污水经厂区内隔

油化粪池处理后的水质为 CODcr 320mg/、BOD5 160mg/L、SS 180mg/L、NH3-N

25mg/L，达到长岭污水处理厂的进水接纳标准，排放量仅 961.92m3/a（2.88m3/d），

本项目排放的废水不会对长岭污水处理厂现行工艺造成影响，不会对污水处理

厂的出水水质造成明显影响，项目外排废水依托长岭污水处理厂进一步处理可

行。同时，建设单位应规范排污口设置，排污口严格按照《排污口规范化整治

技术要求》中相关要求设置。

项目废水经过上述措施处理后，可实现达标排放，对周围水体环境影响很

小，纳污水体长江的水质不会因为本项目的建设而有明显的恶化。

3、非正常排放影响分析

本项目外排废水仅为生活污水，排放量为 961.92m3/a（2.88m3/d），其他生

产废水在厂区内污水处理系统处理后回用于生产不外排，故基本无非正常排放

影响，本次评价不做考虑。

4、项目废水污染物排放信息表

表 6.3-1 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染防治设施
排放

口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型污染设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治理

设施工艺

1 生活

污水

pH、
COD、氨
氮、SS、
动植物

油

进入

长岭

污水

处理

厂

间断

排放
TW001 隔油化

粪池

隔油化粪

池
DW00
1

☑是

□否

□企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排放

口

2 雨水 / 雨水

管网

间断

排放
/ / / DW00

2
是

□否

企业总排

雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间



287

处理设施排放

口

表 6.3-2 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐

标 废水排

放量

（t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地方污染物

排放标准浓度限值

（mg/L）

1 DW0
01

113°22′
32.77″

29°32′
37.93″ 961.92

进入

长岭

污水

处理

厂

间断

排放
/

长岭污

水处理

厂

pH 6.0~9.0（无量纲）

CODCr 50
BOD5 10
NH3-N 5
SS 10
TN 15
TP 0.5

6.3-3 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放

协议名称 标准浓度限值（mg/L）

1 DW001

pH

《城镇污水处理厂污染物

排放标准》

（GB18918-2002）一级 A
排放标准

6.0~9.0（无量纲）

CODCr 50
BOD5 10
NH3-N 5
SS 10
TN 15
TP 0.5

6.4地下水环境影响分析

根据《环境影响评价技术导则地下水环境》（HJ610-2016），本项目属于Ⅰ

类建设项目。项目所在地包气带防污性能强、含水层不易污染的特征、地下水

环境不敏感等，因此确定地下水环境影响评价等级为二级。

1、评价区地质与水文地质概况

项目建设场地地下水主要类型为上层滞水和孔隙水，上层滞水主要赋存于

填土层中，受大气降水影响较大；孔隙水主要赋存于圆砾中，水量稍大。

项目所处区域地下水系统分别为冶湖地下水系统与洋溪湖地下水系统，地

下水分水岭与地表水分水岭一致。分水岭以东为冶湖地下水系统，地下水向北

排泄，进入冶湖，经人工渠道与洋溪湖沟通，并排泄至洋溪湖，最后排入长江。

分水岭以西为洋溪湖地下水系统，地下水向北排泄，进入洋溪湖，最后排入长



288

江。

黄皋山至南竹园、上塘坡、刘家冲、瞎坡冲、张家坳、曾家炮屋、丁家坳、

六房、国材里、周家坳地表分水岭由南往北从场地内经过，该段基岩以板岩、

千枚岩为主，为相对隔水层，属基岩裂隙水水量贫乏区，而从周家坳至李家坡、

榨树咀段以白云岩为主，为含水岩层区，属基岩裂隙水水量丰富区，故将场区

分成三个地下水系统，分别为冶湖地下水系统、洋溪湖地下水系统和鸭栏-旗杆

地下水系统。冶湖地下水系统从南往北、从西往东流入冶湖，再由冶湖排入长

江；洋溪湖地下水系统从南往北、从东往西流入洋溪湖，再由洋溪湖排入长江；

鸭栏-旗杆地下水系统一部分水直接排入长江，一部分排入冶湖，另外一部分排

入洋溪湖。

根据钻探揭露及场地周围岩土工程地质调查，查明在钻探所见深度范围内

场地地 层：①素填土；②粉质黏土；③粉质黏土；④强风化板岩；⑤中风化板

岩及⑥微风化板岩。现分述如下：

①素填土（Q4ml）：灰褐色、黄褐色，松散稍密，稍湿，不均匀，主要由

黏性土及风化板岩组成，硬质物约占 50～80%，块径以 5～30cm为主，局部大

者达 50cm，回填时间短，未完成自重固结。该层分布于场地相对低洼处，具厚

度变化大等特点。场地揭露层厚 0.50-20.10m，平均层厚 4.87m。